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må være temmelig skuffede her og nu. Por det er 
jo ingen hemmelighed, at der i de næsten 2 år, 
hvor grundtakstfinansieringen har huseret, har 
været megen uro på det her område. 

Det, der trøster mig ved at læse den første de- 
bat om sagen, er, at de fleste partier -  både dem, 
der var i regeringen, og også nogle uden for re- 
geringen -  der gik ind for reformen, også sagde i 
debatten dengang, at man ville være rede til at 
lave ændringer, hvis det viste sig undervejs, at 
der kom nogle utilsigtede konsekvenser. Det må 
jo så bestemt være nu, og dermed må det være 
på tide at få lavet disse ændringer, for der har så 
sandelig været en del utilsigtede konsekvenser. 

I Socialudvalget har vi haft adskillige deputa- 
tioner og samråd med ministeren om sagen, for- 
di der i den grad har været utilsigtede konse- 
kvenser. Den værste af disse konsekvenser er for 
mig, at der på en eller anden måde er sket det i 
processen, at tilbuddet til borgere, der har brug 
for at komme på opholds- eller behandlingsste- 
der, er blevet meget dårligere. 

Udbuddet er blevet indsnævret, mindre insti- 
tutioner er lukket, der er blevet færre mulighe- 
der for frit valg for borgerne. De grelleste ek- 
sempler har vi, som det er nævnt, fra Ribe Amt, 
hvor amtet har været meget modvilligt og ikke 
har villet bruge private opholdssteder eller selv- 
ejende institutioner, hvis amtet selv havde et el- 
ler andet sted, en borger kunne sendes hen, 
trods det at disse sidste måske var dyrere end de 
private. Og så i et borgerligt ledet amt, det for- 
står man ikke rigtig! 

Omtalte amt har konsekvent brugt kattelem- 
men »kan« i stedet for »skal« vedrørende amts- 
lig medfinansiering i sager, der er berørt af pri- 
vate opholdssteder. Alt sammen, fordi kommu- 
ner og amter i højere grad end tidligere priorite- 
rer økonomi frem for faglighed, og hvad der er 
bedst for den enkelte borger. Dette kommer også 
frem, og parterne erkender det jo selv, i de rede- 
gørelser, som de regionale udviklingsråd har 
skrevet. Nogle kommuner og amter finder na- 
turligvis ud af det og sætter borgeren i centrum, 
men de fleste gør ikke. 

Hvis man troede, at denne finansieringsmo- 
del ville udrydde kassetænkning mellem kom- 
muner og amter, må man jo være dybt skuffet, 
efter at have modtaget redegørelserne fra de re- 
gionale udviklingsråd. I dette forløb har også 
selve samarbejdet mellem kommuner og amter 
fået tilføjet nogle skår. Flere siger, at det gode 
samarbejde, man tidligere havde, har lidt under 
arbejdet med at indføre denne reform. 

Derudover har der været lange ventetider, og 
disse ventetider skyldes ikke alene handlings- 
planerne, men også at sagerne er sendt frem og 
tilbage mellem kommuner og amter i flere om- 
gange. Så grundtakstfinansiering har bl.a. med- 
ført øget bureaukrati, forlængede sagsbehand- 
lingstider, ødelæggende kassetænkning, forrin- 
get retssikkerhed, færre valgmuligheder for den 
enkelte borger osv., osv. 

Jeg ser derfor frem til, at der bliver indført 
ændringer i lovgivningen inden længe, men 
indtil jeg ser disse ændringer, ønsker jeg grund- 
takstmodellen hen, hvor peberet gror. Derfor er 
vi positive over for forslaget her i dag, selv om 
jeg ved hjælp af en ganske lille lommeregner 
godt kan regne ud, at forslaget ikke bliver ved- 
taget. 

Men jeg vil ligesom Dansk Folkepartis ordfø- 
rer opfordre ministeren til at sætte turbo på ar- 
bejdet med at få lavet ændringerne i loven om 
grundtakstfinansiering til gavn både for den en- 
kelte borger, for opholdssteder og behandlings- 
steder og også for samarbejdet mellem kommu- 
ner og amter. 

Som en sidste bemærkning kan jeg sige, at jeg 
håber, at vi i det her forløb også får den udlig- 
ningsreform, som amter og kommuner og vi her 
i Folketinget jo er blevet lovet, også i forbindelse 
med indførelsen af grundtakstreformen, for 
denne udligningsreform kunne helt grundlæg- 
gende rydde en del af problemerne med grund- 
takstfinansieringen af vejen for amter og kom- 
muner. 

Formanden: 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, hr. Vil- 
ly Søvndal. 

Villy Søvndal (SF): 
Først tak for debatten om noget, der jo er væ- 
sentligt alene af den grund, at det samfunds- 
økonomisk andrager et beløb i størrelsesorde- 
nen 17-18 mia. kr. Det vedrører i øvrigt de al- 
lerdårligst stillede, vi har i samfundet. Vi taler 홢 
sindslidende, vi taler misbrugere, vi taler handi- 
cappede, vi taler hjemløse, vi taler de mest ud- 
satte anbragte børn, vi har. 

. Kl. 14.05 
Jeg skal også starte med at takke for støtten 

fra Kristendemokraterne og fra Enhedslisten. 
Da vi i sin tid vedtog loven om grundtakst- 

modellen, er det rigtigt, at vi fra SF's side adva- 
rede, oven i købet i meget skarpe vendinger, 


